octocentum semel tantum de redditibus et proventibus castri Sancti Georgii Mon-
tisferrati, et reponendos per infrascriptum magnificum dominum Defendum Suardum 
prout percipientur in proprietatibus pro dote capelle ipsius domini Petri in ipsa ecclesia sub 
titulo Sancte Marie edificate et fundate, ita ut dicantur misse opportune pro anima ipsius 
testatoris; et sic rogavit et rogat ac gravavit et gravat fratres ipsos qui nunc sunt et pro 
futuris temporibus erunt ad dicendum missas ipsas et celebrandum missas opportunas et 
convenientes; et hec pro anima ipsius testatoris. Et sic etiam eos rogavit et rogat. Item 
legavit et legat eidem ecclesie vestem unam ipsius testatoris panni argenti ac aliam creme-
siti morelli pro fulcimentis ipsius capelle. Item legavit et legat ac iure institutionis reliquit 
et relinquit nobili Ioanni Gullielmo, eius filio legiptimo et naturali, florenos vigintiquinque 
semel tantum. Item omnia et singula bona alias eidem nobili Ioanni Gullielmo per ipsum 
dominum testatorem donata et tradita, ac bona per ipsum Ioannem Gullielmum acquisita. 
Item legavit et legat ac iure institutionis relinquit et reliquit reverendissimo in Christo patri 
domino domino Bernardino episcopo casalensi et comiti etc., eius filio legiptimo et natu-
rali, et nobili Iacobo, etiam eius filio legiptimo et naturali, florenos vigintiquinque pro quo-
libet eorum semel tantum, in quibus ipsos et eorum quemlibet heredes instituit. Item lega-
vit et legat et iure institutionis reliquit et relinquit spectabili domino Thebaldo, etiam eius 
filio legiptimo et naturali, insignia ipsius testatoris et vexilla sua58, pilleum et fulcimenta 
ab equis et alia bona penes eum dimissa tempore officii sui Bononie. Excepta tamen veste 
panni auri, quam voluit dari et restitui per ipsum dominum Thebaldum prefato magnifico 
domino Defendo, qui de ea disponat secundum ipsius domini Petri voluntate, de qua asserit 
ipsum dominum Defendum informatum. Et exceptis copertis tribus a mullis, tradendis et 
restituendis ut supra; quas legavit et legat capelle ipsius domini testatoris in ecclesia Sancte 
Catarine de Tridino. Item et ultra premissa legavit et legat domino Thebaldo florenos vi-
gintiquinque semel tantum. In quibus bonis et florenis ipsum dominum Thebaldum here-
dem instituit. Et similiter alios filios de quibus supra, et eorum quemlibet instituit in bonis 
et summis de quibus supra eisdem et eorum cuilibet legat, singula singulis congrue et de-
bite referendo, ita ut nil aliud petere possint aut valeant, seu ipsorum aliquis petere possit 
et valeat in bonis et hereditate ipsius testatoris. Item legavit et legat bona mobilia et uten-
silia domus existentia in civitate Casalis magnifico domino Defendo Suardo, equiti, mar-
chionali consiliario. Item quia alias ipse dominus Petrus habuit et recepit et confessus est 
habuisse et recepisse a spectabili domina Nicolia alias de Rugeriis, eius uxore, et pro ipsius 
dotibus ducatos mille, pro quibus habuit et habet ipse dominus testator obligationem et 
cautionem super quadam domo sita in Loriono de Campitello, coheret dominus Baptista 
Stefanellus et via ab aliis, constante publico instrumento recepto per Paulum Pontianum 
notarium, ut asserit, ipsos ducatos mille super ipsa domo eidem domine Nicolie legavit et 
legat. Et ulterius quia ipse dominus Petrus habere debet, ut asserit, super ipsa domo ducatos 
tercentum et melioramenta nonnulla superinde facta, ipsos ducatos et melioramenta eidem 
domine Nicolie legavit et legat, ita ut ipsa domus eidem domine Nicolie remaneat libera. 
Et ulterius quia etiam de bonis parafrenalibus ipsius domine Nicolie et domibus eius per 
ipsum dominum Petrum venditis, et ex earum preciis ipse dominus Petrus habuit et recepit, 
ut asserit, ducatos mille ultra dictas dotes, et ultra fructus, redditus et proventus ipsorum 
bonorum quos, ut asserit, percepisse, et quos ducatos mille ipse dominus Petrus asserit 
tradidisse et numerasse spectabili domino Iuliano Baldo, bancherio romano creditori ipsius 
domini Petri de ipsis ducatis mille, et quos habuerat ipse dominus Petrus et receperat ab 

 58 vexilla sua, correzione di un precedente vexillos suos. 
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ipso domino Iuliano et exposuerat in solucione facta illustrissimo quondam domino do-
mino Bonifacio marchioni Montisferrati sive agentibus pro eo pro taxa sive compositione 
facta per ipsum dominum Petrum, et cui domino Iuliano ipse dominus Petrus ipothecaverat 
et obligaverat domum eius magnam sitam in urbe Roma, et quam ipse dominus Iulianus 
vendere volebat, et pro satisfaciendo ipsi domino Iuliano, et ne ipsa domus venderetur 
vendite fuerunt ipse domus dicte domine Nicolie, et habiti ipsi ducati mille et ipsi domino 
Petro mutuati per ipsam dominam Nicoliam59, et perventi in ipsius domini Petri utilitatem. 
Et de qua venditione asserit constare instrumento publico rogato per Laurentium Palicel-
lum romanum, notarium publicum. Et quos ducatos mille ultra dotes ut supra ipse dominus 
Petrus confessus est habuisse et recepisse et ut supra mutuo habuisse60 ac confitetur, pre-
sente ipsa domina Nicolia et acceptante; dictos ducatos mille ultra dictas61 dotes eidem 
domine Nicolie legavit et legat. Item legavit et legat eidem pro scontro emolumentorum, 
reddituum et proventuum per eum perceptorum et habitorum ex bonis ac proventibus bo-
norum ipsius domine Nicolie, ultra premissa, ducatos quinque centum, et sic ipsos ducatos 
quinque centum ipse dominus Petrus, ultra premissa, confitetur habuisse et recepisse ex 
fructibus, redditibus et proventibus bonorum propriorum ipsius domine Nicolie. Item le-
gavit et legat eidem domine Nicolie, pro ipsius benemerentiis, omnia et singula bona mo-
bilia et utensilia domus que habet ipse dominus testator in urbe et civitate Roma. Item 
legavit et legat eidem omnes et singulas eius capsas existentes in Casali, cum pannis lineis, 
laneis, sericis, tellis, fillis, iocalibus ac omnibus et singulis in ipsis capsis existentibus, om-
nibusque et singulis fulcimentorum generibus a muliere; que omnia asserit ipse dominus 
testator esse de bonis propriis ipsius domine Nicolie et perventa ex bonis per eam delatis; 
exceptis tamen vestibus ipsius testatoris et a suo portatu, que non intelligantur in presenti 
legato. Volens ipse dominus testator ut ipsa domina Nicolia consequatur antedicta legata 
dictorum ducatorum millequinquecentum, ultra dotes et domum de qua supra cum melio-
ramentis et legatis ut supra, in bonis ipsius domini testatoris; et pro eis habeat ipsorum 
bonorum ipothecam et maxime domus quam habet ipse dominus testator in civitate Roma. 
Et ulterius quia ipse dominus testator habuit et recepit, ut asserit, a spectabili Oleria, uxore 
spectabilis Ubertini, ipsius domini testatoris filii legiptimi et naturalis, et pro ipsius Olerie 
dotibus ducatos milleducentum quinquaginta carlinorum, ipsos ducatos mille ducentum 
quinquaginta eidem domine Olerie legavit et legat. Executores autem testamenti predicti 
et ordinationis ac omnium et singulorum suprascriptorum esse voluit, disposuit et ordinavit 
ordinatque et constituit magnificos dominos Franciscum Bellonum, iuris utriusque docto-
rem, Defendum Suardum, equites, marchionales consiliarios, et nobilem Dominichum 
Cortelliam, cives casalenses; eo tamen salvo quod pro florenis predictis octocentum ut 
supra legatis ecclesie Sancti Dominici pro capella predicta, ipse dominus Defendus sit 
executor insolidum. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus 
et actionibus ac rationibus quibuscunque, ubicunque sint ac reperiri possint, sibi heredem 
instituit universalem, ore proprio eum nominando, spectabilem Hubertinum, eius filium 
legiptimum et naturalem. Et hanc asseruit et asserit ipse dominus testator esse et esse velle 
ultimam voluntatem et testamentum quam seu quod valere voluit et vult iure testamenti. 
Quod si iure testamenti non valet vel non valebit ratione62 preteritionis, exheredationis aut 
agnationis vel defectu alicuius alterius solemnitatis sive alia63 ex causa, valere voluit et 
vult iure codicillorum vel epistule vel donationis causa mortis aut inter vivos vel ad pias 
causas, aut iure distributionis aut ordinationis facte inter liberos aut iure cuiuslibet alterius 
ultime voluntatis etiam minus solemnis seu fideicommissi ac omni modo iure, via, forma 
et causa quibus melius valere poterit quoquo modo. Rogans omnes et singulos ad heredi-
tatem suam venientes ex testamento vel ab intestato aut alio modo vel iure, ut servent om-
nia et singula in presenti testamento contenta etiam per fideicommissum. De quibus om-
nibus et singulis prefatus magnificus dominus Petrus rogavit et rogat per me notarium in-
frascriptum fieri publicum instrumentum. Presentibus venerabilibus dominis fratre Petro 

 59 et ipsi domino Petro mutuati per ipsam dominam Nicoliam, aggiunto a margine. 
 60 et ut supra mutuo habuisse, in supralinea. 
 61 dictas, correzione in supralinea di ipsas. 
 62 Tra valebit e ratione si trova un depennato valere voluit et. 
 63 Precede alia un quacumque depennato. 
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de Mazollis de Casali, fratre Dominicho de Tribuscerris, ordinis Sancti Dominici dicte 
civitatis Casalis, magnifico domino Defendo Suardo, marchionali consiliario, nobili Do-
minicho Cortellia, domino Ioanne de Moncestino, Melchione de Mirolio, Ioanne Petro de 
Vegiis, Ioanne Masazia et Francisco de Montesinoso de Montebello, civibus et habitatori-
bus Casalis, testibus ad premissa omnia et singula ore proprio ipsius domini testatoris vo-
catis specialiter et rogatis. 

40 
 1499, gennaio 8, Casale  

 Il magnificus eques Pietro Tibaldeschi, maestro delle entrate marchionali, avendo 

intenzione di allontanarsi da Casale per trasferirsi a Roma, dona al magnificus eques 
Defendente Suardi, in considerazione dei benefici da lui ricevuti, le numerose opere 
di miglioria che ha fatto eseguire nel castello di San Giorgio, gli sgravi fiscali a cui ha 
diritto per detto castello, e tutti i beni mobili che possiede nelle case di Micheletto de 
Cocio in Largamento Brignano, che tiene in locazione. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, doc. intestato 

«Pro magnifico domino Defendo Suardo». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo nono Indicione secunda die octavo mensis Ianuarii. Actum in civitate Casalis, 
in cantono Bergnani, in alargamento, in domibus nobilis Michelleti de Cocio, in sala 
superiori et camera cubiculari infrascripti magnifici domini Petri. Et presentibus testibus 
infrascriptis. In quorum testium et mei notarii infrascripti presentia, ibidem cum magni-
ficus eques dominus Petrus de Thebaldeschis, ex magistris Intratarum marchionalium, 
plurima (ut asserit) fecerit melioramenta et expensas in castro Sancti Georgii conducto 
per eum. Que melioramenta etiam fecit de voluntate, ut dicit, illustrissimi domini domini 
nostri, que fuerunt et sunt eidem restituenda et deducenda una cum remissione pensionis 
et seu fictuum respectu grandinum falla tempestatum et sterilitatis. Et ulterius intendat 
recedere a civitate Casalis et ire Romam, ut asserit. Ecce quod ibidem constitutus prefa-
tus magnificus dominus Petrus omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius po-
tuit et potest, nullo iuris aut facti errore ductus seu circumventus sed sponte et ex eius 
certa scientia animoque deliberato, attentis beneficiis habitis et receptis, ut asserit, a magni-
fico equite domino Defendo Suardo, marchionali consiliario etc., et quia sic sibi placuit et 
placet, per se et heredes et successores suos titulo pure, mere, simplicis et irrevocabilis ac 
ad presens et inter vivos donationis de predictis melioramentis et remissionibus eidem 
fiendis et deductionibus respectu grandinum et sterilitatis, donationem fecit et facit pre-
fato magnifico domino Defendo Suardo, presenti et acceptanti ac stipulanti et recipienti 
pro se et heredibus et successoribus suis. Et similiter, eveniente casu eius recessus a dicta 
civitate Casalis ut vadat Romam, donationem fecit et facit eidem de omnibus et singulis 
ipsius domini Petri bonis mobilibus ligneis et ex ligno existentibus que habet ipse dominus 
Petrus in dicta domo per eum conducta. Cedens et transferens prefatus dominus Petrus in 
predictum dominum Defendum, presentem et acceptantem, omnia iura et actiones eidem 
competentes et competentia in antedictis melioramentis et expensis ut supra factis. Et 
similiter, eveniente dicto recessu, in dictis bonis mobilibus ut procuratorem in rem pro-
priam constituendo, ita ut pro premissis possit et valeat agere, opponere, excipere, repli-
care et se tueri ac facere prout potuisset et poterat ipse dominus Petrus ante presentem 
donationem et iurium cessionem. Constituens se etiam tenere et possidere seu quasi 
dicta iura et actiones nomine et vice prefati domini Defendi, et similiter eveniente casu 
dicti recessus bona ipsa, donec corporalem seu quasi acceperit possessionem. Dando 
licentiam auctoritate propria aprehendendi et retinendi etc. Et sic antedictus dominus 
Defendus ipsorum bonorum mobilium ex nunc, eveniente dicto casu, possessionem ac-
cepit et accipit, ut asserit, animo. [...] De quibus omnibus et singulis predicti magnifici 
domini Petrus et Defendus rogaverunt et rogant, et ipsorum quilibet rogavit et rogat per 
me Oliverium Capellum notarium publicum infrascriptum fieri publicum instrumentum. 
Presentibus nobili Ioanne Maria de Monteferrato, Ioanne Petro de Vegiis, Ioanne Masa-
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zia filio Laurentii, Antonio de Quinzano, civibus Casalis, et Eusebio de Bocio de Balzola 
quondam Antonii, testibus ad premissa omnia et singula vocatis et rogatis. 

 Ego Oliverius Capellus recepi etc. 
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 1499, gennaio 8, Casale  

 Codicillo di Pietro Tibaldeschi, con cui stabilisce che gli 800 fiorini da lui destinati, 

nel testamento, alla dotazione della sua cappella nella chiesa di San Domenico di Ca-
sale, ed i 100 fiorini che ora lega per devozione alla chiesa di Santa Maria di Crea, 
Defendente Suardi, suo mandatario, debba prelevarli dalla somma di 280 ducati di cui 
il codicillante è creditore verso il figlio Bernardino, vescovo di Casale. 

 Fonti: A) originale manca. B) abbozzo di minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1052, 

doc. intestato «Pro magnifico domino Defendo Suardo et domino Petro Romano». C) stesura della 
minuta completa di B per mano dello stesso Capelli, ibid. 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce C. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nona-

gesimo nono Indicione secunda die octavo mensis Ianuarii. Actum in civitate Casalis, in 
cantono Bergnani, in alargamento, in domibus nobilis Michelleti de Pomario, in salla su-
periori et camera cubiculari habitationis infrascripti magnifici domini Petri. Et presentibus 
testibus infrascriptis. In quorum testium et mei notarii infrascripti presentia, ibidem cum 
reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Bernardinus de Thebaldeschis, Dei 
et apostolice sedis gratia episcopus casalensis et comes, teneatur et obligatus sit versus 
magnificum dominum Petrum de Thebaldeschis, marchionalem consiliarium et Intratarum 
marchionalium magistrum, ut asserit ipse dominus Petrus, in et de ducatis ducentum oc-
tuaginta, in quibus fuit versus ipsum dominum Petrum, ut asserit, condemnatus per sen-
tentiam illustris domini domini Constantini Cominati, marchionalis gubernatoris generalis 
etc. Ipseque magnificus dominus Petrus in testamento suo, rogato et fieri iusso mihi notario 
infrascripto64, legaverit et legatum fecerit de florenis octocentum pro emendis proprieta-
tibus pro dote capelle ipsius magnifici domini Petri in ecclesia Sancti Dominici civitatis 
Casalis existentis, presentibus codicillis testamentum predictum obtinere voluit et vult ac 
iusit (sic) et iubet plenissimam firmitatem, eo salvo et addito quod ipse dominus Petrus 
voluit et vult ac disposuit et disponit et presentibus codicillis ordinavit et ordinat ut ipsi 
floreni octocentum legati ut supra et reponendi in proprietatibus pro ipsa capella capiantur 
et exigantur de summa debita per prefatum reverendissimum dominum episcopum ac re-
ponantur et reponi debeant in proprietatibus predictis pro dicta capella; illud legatum fac-
tum super fructibus Sancti Georgii et castri ipsius loci prout in ipso testamento, presentibus 
codicillis premissis et salvis, adimendo et subtrahendo. Item de dicta summa debita per 
prefatum reverendissimum dominum episcopum, ultra dictos florenos octocentum, legavit 
et legat florenos centum ecclesie Sancte Marie de Creta pro anima ipsius testatoris, quos 
eidem ecclesie presentibus codicillis legavit et legat. Et ad effectum de quo supra et infra, 
prefatus dominus Petrus omni modo, iure, via, forma et causa quibus melius potuit et po-
test, attento quod magnificus dominus Defendus Suardus, marchionalis consiliarius, habet 
ipsas proprietates emere et eius exequi voluntatem quo ad ipsos florenos octocentum, et 
sic etiam voluit et vult ipsos florenos centum pretendi, tradi et numerari ecclesie predicte 
Sancte Marie, facta per eum debita exactione; omni modo, iure, via, forma et causa quibus 
melius potuit et potest dedit, cessit, transtulit et mandavit ac dat, cedit, transfert et mandat 
ipsi magnifico domino Defendo, presenti et acceptanti, omnia et singula iura et actiones 
reales et personales, utiles, directas, mixtas, ipothecarias et in re scriptas ac realia, perso-
nalia, utilia, directa, mixta, ipothecaria et in re scripta eidem domino Petro competentes et 
competentia ac competere valentes et valentia adversus prefatum reverendissimum domi-
num dominum episcopum occaxione premissa omne et quodcumque ius eidem domino 
Petro competens occaxione dictorum ducatorum ducentum octuaginta, a se abdicando et 
in prefatum magnificum dominum Defendum transferendo ad effectum predictum. Ita ut 

 64 rogato et fieri iusso mihi notario infrascripto, aggiunto a margine. 
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possit et valeat agere, petere, excipere, opponere, replicare ac consequi et se tueri quemad-
modum potuisset et poterat ipse magnificus dominus Petrus ante presentem cessionem. Ita 
ut in terminis debitis per reverendissimum dominum episcopum exigat et exigere debeat 
ac exequi, et disponat ac expendat usque ad summam de quibus supra, videlicet floreno-
rum octocentum et florenorum centum in alia partita. Residuum vero, facta exactione, ipsi 
domino Petro restituat. Promittens prefatus dominus Petrus predictam cessionem non re-
vocare aliquo modo, sub obligatione bonorum suorum ac restitutione damnorum, expensa-
rum et interesse. Et hanc asseruit et asserit ipse dominus Petrus esse et esse velle ultimam 
voluntatem, quam valere voluit iure codicillorum; quod si iure codicillorum non valet vel 
valebit, valeat et valere voluit et vult iure cuiuscumque alterius ultime voluntatis, quo me-
lius valere poterit quoquo modo. De quibus omnibus et singulis prefatus magnificus do-
minus Petrus rogavit et rogat per me Oliverium Capellum, notarium publicum infrascrip-
tum, fieri publicum instrumentum. Presentibus nobili Ioanne Maria de Monteferrato, Ioanne 
Petro de Vegiis, Ioanne Masazia filio Laurentii, Antonio de Quinzano, civibus et habita-
toribus Casalis, et Eusebio de Bocio de Balzola quondam Antonii, testibus ad premissa 
omnia et singula vocatis et rogatis. 
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 1499, agosto 17, Casale 

 Lo strenuus Ubertino Suardi del fu Telamone, dona (a nome suo e dei fratelli Grego-

rio e Zanone) al principe Costantino Cominato e al magnificus eques Defendente Suardi 
i possessi che essi fratelli detengono sul territorio di Felizzano in località «in silva». 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Donatio pro illustrissimo domino Constantino et domino Defendo Suardo». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-

nagesimo nono Indicione secunda die XVII mensis Augusti. Actum in castro civitatis 
Casalis, in camerino existenti versus mane et habenti fenestram etiam versus Padum. 
Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem strenuus Ubertinus Suar-
dus, filius quondam domini Telamonis65, suo et procuratorio Gregorii et Zanoni suo-
rum fratrum nomine, pro quibus promisit et promittit de rato sub obligatione omnium 
et singulorum bonorum suorum presentium et futurorum ac refectione et restitutione 
omnium et singulorum damnorum, expensarum et interesse litis et extra, sponte et ex 
eius certa scientia ac animo deliberato per se et heredes et successores suos, nullo 
quoque iuris aut facti errore ductus seu circumventus, titulo et ex causa pure, mere, 
simplicis et irrevocabilis ac ad presens et inter vivos donationis, dedit, cessit, transtulit 
et mandavit ac dat, cedit, transfert et mandat ac donavit et donat illustrissimo principi 
et excellentissimo domino domino Constantino Comminato, armorum capitaneo66, et 
magnifico equiti domino Defendo Suardo, marchionali consiliario, ibidem presentibus 
et acceptantibus, stipulantibus et recipientibus pro se et heredibus suis, omnes et sin-
gulas proprietates et possessiones cultas et incultas sitas super finibus loci Felizani, 
loco dicto in silva, ac omnia et singula edificia ac domos existentes super ipsis pro-
prietatibus, necnon omnia et singula predia boschiva et prativa, quibus coherent fines 
Fibinarum, planus...67, modiorum quinque centum et plus et minus prout esse reperie-
tur. Cedendo et transferendo in prelibatum illustrissimum dominum dominum Con-
stantinum et prefatum magnificum dominum Defendum, presentes et acceptantes. 
Constituentes habere et possidere seu quasi etc. donec etc. omnia et singula iura et 
actiones reales et personales, utiles, directas, mixtas, ipothecarias etiam in rem scriptas 
eisdem de Suardis donatoribus et eorum cuilibet competentes et competentia adversus 
communitatem et homines ac particulares personas dicti loci Felizani, tam respectu 
fructuum perceptorum et qui percipi potuerunt ex ipsis proprietatibus, damnorumque, 

 65 filius quondam domini Telamonis, aggiunto in supralinea. 
 66 armorum capitaneo in supralinea a un depennato marchionali gubernatori. 
 67 planus è seguito da tre parole incomprensibili e da un depennato cuiusvis summe et quantitatis sit et 

existat. L’intero passo quibus coherent... prout esse reperietur risulta aggiunto a margine. 
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expensarum et interesse ipsorum de Suardis, quam etiam occaxione penarum incur-
sarum per ipsos de Felizano respectu invasionis ipsarum proprietatum facte per ipsos de 
Felizano, citra iudicialem re<si>gnationem, contra ipsos de Suardis, omne et quodcun-
que ius eisdem fratribus competens in bonis et iuribus predictis quavis causa et oc-
caxione in ipsos prelibatum illustrissimum dominum dominum Constantinum et domi-
num Defendum, presentes et acceptantes, transferendo et a se penitus abdicando, ac pro-
curatores in rem propriam constituendo, ita quod possint et valeant agere, excipere, op-
ponere, replicare ac consequi et se tueri quemadmodum potuissent et poterant ipsi fratres 
ante presentem donationem et iurium cessionem, ponentes ipsos illustrissimum domi-
num Constantinum et dominum Defendum loco sui. [...] Precipientes etc. Presentibus 
spectabilibus dominis Antonio de Prato, iuris utriusque doctore, marchionali consiliario 
et vicario generali, et Antonio Mannono (sic), marchionali secretario, testibus etc.68 
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 1499, novembre 8  

 Frammento del testamento di Defendente Suardi.  

 Fonti: A) originale del testamento (rogato dal notaio casalese Signorino de Mede di Mirabello) 

manca. B) minuta notarile o copie successive di esso mancano. C) riferimenti ad esso in ordine al 
vincolo della primogenitura istituito da Defendente Suardi sul suo palazzo di Casale, BCCM, FMBC, 
91-167 «1546, 9 ottobre - Permuta fatta tra l’illustrissimo signor Guglielmo San Giorgio presidente et li 
signori Deffendente e Tomaso Suardi del palazzo di Casale», f 3v, f 4r. 

 Criterio di pubblicazione: si riproducono i due passi tratti da BCCM, FMBC, 91-167. 

 [...] Et quod Palatium cum sediminibus ipsorum dominorum de Suardis dicebatur 

subiacere fideicomisso ex dispositione testamenti memorati quondam magnifici do-
mini Defendentis Suardi, avi paterni eorundem dominorum fratrum, recepti per nunc 
quondam nobilem Signorinum de Mede olim notarium publicum loci Mirabelli, sub 
anno domini millesimo quatricentesimo nonagesimo nono Indictione secunda et die 
veneris octava mensis novembris, [...].  

 [...] cum sit quod alias dictus magnificus dominus Defendens testamentum condidit 
manu Signorini Mede notarii publici Casalis, millesimo, Indictione et die in eo con-
tentis, in quo quidem testamento dictus codicillans expresse prohibebat suum pala-
cium situm in Casali posse vendi seu alienari per ullum heredum suorum vel69 per 
aliquem ex eis heredibus descendentem, sed dictum palacium foret et esset semper 
primogeniti in perpetuam dicti codicillantis memoriam [...]. 
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 1500, gennaio 5, Linz 

 Lettera di Massimiliano I Re dei Romani a Defendente Suardi, suo consigliere: in-

formato da Urbano Serralonga dei servigi da lui prestati alla domus Montisferrati e 
della sua fedeltà all’Impero, lo esorta a vegliare sempre più alacremente sul governo 
del marchese Guglielmo IX. 

 Fonti: A) originale cartaceo (munito, sulle pliche laterali della lettera, del sigillo imperiale in cera) 

AsCCM, ADV, fald. 679-b. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A. 

 Maximilianus divina favente clementia Romanorum Rex sempre Augustus etc. 
 Spectabilis fidelis dilecte. Intelleximus per spectabilem fidelem nobis dilectum Ur-

banum de Seralonga, Consiliarium nostrum, longa et fidelia obsequia que iam diu 
inclitę Domui Montisferrati prestitisti, nec non singularem fidem et observantiam 

 68 Nello stesso giorno, con due strumenti distinti riportati in calce a questo documento, Ubertino Suardi 

confermò (sempre nel castello di Casale, ma con atto rogato «sub porticu magna inferiori») tale donazione, 
e il nobilis Zanone Suardi ratificò («in strata publica iuxta stallas domus illustrissimi domini domini Con-
stantini Comminati prope Sanctum Stefanum») la donazione fatta dal fratello, «presentibus nobili Ioanne 
Petro de Vegiis et Antonio Capello, civibus Casalis, testibus etc.». 

 69 ver, nel testo. 
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quam erga nos et Sacrum Romanum Imperium geris. Que nos merito inducunt ut te 
quoque benivolentia nostra in dies magis prosequamur: et ubi se occasio nobis obtu-
lerit recognoscere studeamus. Cupientes itaque ut ab incepto tuo non desistas, te hor-
tamur ut in ipsa tua devotione perseverans alacriori in dies studio ad gubernium illu-
stris Guilhelmi Marchionis Montisferrati, principis et consanguiney nostri charissimi, 
invigiles: nobis in eo rem gratissimam et te dignam facturus quam et nos erga te co-
gnoscere non erimus immemores: Quemadmodum etiam latius animum nostrum a 
prefato Urbano percipies, cui fidem plenam adhibebis. Dat. in oppido nostro Lynntz 
die quinta Ianuarii. Anno domini M°CCCCC Regni nostri Romani quintodecimo. 

 Ad mandatum domini Regis proprium 
 vidit Serntein. 

 Spectabili nostro et Sacri Imperii fideli dilecto Defendo Suardo Consiliario nostro. 
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 1501, luglio 21, Casale  

 La societas ad cudendum monetam sive fabricandum cecham in civitate Casalis, 

già costituita dai milanesi Caradosso Foppa e Giovanni Agostino de Abiate con la 
partecipazione di Defendente Suardi, si scioglie perché il Foppa accusa il de Abiate, 
davanti al consiglio marchionale, di essere inadempiente ai patti societari. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Pro Caradosio». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die vigesimo primo mensis Iulii. Actum in arce civitatis Casalis, in salla 
alba versus Padum. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem cum es-
set contracta societas ad cudendum monetam sive fabricandum cecham in civitate Ca-
salis inter dominum Caradosium de Fopis, civem Mediolani, et dominum Ioannem Au-
gustinum de Abiate, etiam civem Mediolani, in qua etiam associatus fuerat magnificus 
dominus Defendus Suardus, cum pactis, condicionibus et conventionibus de quibus in 
instrumento; in qua ipse dominus Defendus exposuerat scuta mille, ipse Caradosius 
mille, et duo mille exponere teneretur ipse Ioannes Augustinus, et teneretur reddere ra-
tionem et tenere computum ad formam instrumenti confecti; et ipse dominus Defendus 
habuerit partem ipsorum scutorum mille, et reliquam consequi intendat; et ipse Ioannes 
Augustinus conventa et premissa, ut asserit ipse Caradosius, non observaverit, fueritque 
et sit ipse Ioannes Augustinus [spazio bianco] et damnosus et talis ita ut ex premissis et 
aliis causis non expediat ipsi Caradosio amplius in ipsa societate stare70, nec intendat 
ipse Caradosius amplius in societate perseverare. Cum iam fuerit et sit finita, stantibus 
premissis et aliis, auditique fuerint in magnifico marchionali Consilio ipsi domini Cara-
dosius, Ioannes Augustinus et agentes pro prefato magnifico domino Defendo. Ecce 
quod ibidem constitutus suprascriptus Caradosius in magnifico marchionali Consilio in-
terpellavit et interpellat ipsum Ioannem Augustinum, presentem, audientem et intelli-
gentem, ad eidem dandum, solvendum et numerandum dicta scuta mille et eidem debi-
tam reddi rationem etiam lucri debiti, protestando quod non vult nec intendit amplius 
stare aut perseverare in ipsa societate. Et sic protestatus fuit et protestatur, ipso Ioanne 
Augustino presente et dicente quod vult et intendit perseverare in ipsa societate quia 
nundum (sic) est finita. Et dictus Caradosius protestatus fuit et protestatur contra eundem 
de omnibus et singulis damnis, expensis et interesse passis, factis et supportatis ac quo-
vis modo fiendis, patiendis et suportandis (sic). De quibus dictus Caradosius precepit 
etc. publicum instrumentum. Presentibus nobili Dominicho de Gattis et Ardicino de Vi-
nea, marchionalibus cancellariis, testibus etc. 

 70 fueritque et sit... in ipsa societate stare, aggiunto a margine. 
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46 
 1501, luglio 23, Casale (due docc.)  

 Per la fideiussione che ha prestato al marchese Guglielmo IX sulla somma di 6 mila 

ducati, Defendente Suardi ha ricevuto in cauzione da lui certi rari preziosi. Dovendosi 
ora allontanare da Casale, il Suardi fa riporre i preziosi prima in una cassetta, quindi in 
una cassa più grande posta in una camera a doppia serratura del suo palazzo in cantone 
Brignano, e consegna una delle due chiavi della camera al maestro delle entrate mar-
chionali, Giacomo Gaspardone. Questi si reca al castello il giorno stesso e rimette detta 
chiave ai consiglieri marchionali là presenti. 

 Fonti: A) originali mancano. B) minute notarili ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, il primo 

doc. è intestato «Pro illustrissimo domino domino nostro et domino Defendo Suardo et repositione 
clavis per dominum Iacobum Scapardonum». 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die vigesimo tercio mensis Iulii. Actum in civitate Casalis, in cantono 
Bergnani, in alargamento, videlicet in domibus magnifici domini Defendi infra-
scripti71, videlicet in camera inferiori iuxta iardinum, cubiculari ipsius domini De-
fendi. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. Ibidem cum vigore fideiu-
sionis prestite per magnificum equitem dominum Defendum Suardum, marchionalem 
consiliarium, pro illustrissimo domino domino nostro domino Gullielmo marchione 
Montisferrati etc. versus illustrissimum dominum dominum Constantinum Comina-
tum alias marchionalem gubernatorem pro summa ducatorum sex mille, constante ut 
asseritur publico instrumento, cum promissionibus et obligationibus de quibus in eo, 
factum fuerit depositum nomine prelibati illustrissimi domini domini nostri penes pre-
dictum dominum Defendum et pro ipsius domini Defendi cautione de balasso uno 
soluto sive disligato grossitudinis unius castanee, et alio iocali videlicet robino in ta-
bula cum uno smeraldo supra et una perla in fondo grossa tonda, ibidem etiam visis 
et ostensis, presentibus me notario et testibus infrascriptis. Et habeat recedere prefatus 
magnificus dominus Defendus et intendat ut sit cautum72 prelibato illustrissimo do-
mino domino nostro pro dictis iocalibus mediante ipsorum deposito et obligatione bo-
norum ipsius domini Defendi et fideiusione debita quod dicta iocalia non amovebun-
tur de domo prefati domini Defendi, et de capsa in qua ponentur ipsa iocalia, et claves 
tradentur spectabilibus dominis consiliariis marchionalibus sive per eos deputando, 
sine licencia prelibati illustrissimi domini domini marchionis. Ecce quod ibidem con-
stitutus prefatus dominus Defendus omni modo etc. ipsa iocalia per manus egregii do-
mini Antonii Maimoni, marchionalis secretarii73, presentibus, videntibus et assistentibus 
me notario et testibus infrascriptis, reposuit et reponit in una capseta, et ex ea in una 
capsa a cariagio posita in quadam camera ibidem contigua, et clavata duabus clavaturis 
et una clave, que clavis fuit et est reposita penes spectabilem Iacobum Scapardonum, 
civem casalensem, ex magistris Intratarum marchionalium, per magnificum marchio-
nale Consilium destinatum; ita ut clavis ipsa sit et remaneat penes prefatos dominos 
consiliarios seu deputandos per eos; ac promisit et promittit prefatus dominus Defen-
dus mihi notario infrascripto, uti publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice 
omnium et singulorum etc., quod dicta iocalia non amovebuntur de ipso loco et capsa 
sine mandato prelibati illustrissimi domini domini nostri, reservata tamen violentia 
que posset fieri quovis modo, quo casu non teneatur; et quod ipsa iocalia preservabun-
tur sub ipoteca et obligatione etc. ac restitutione etc. et ulterius sub pena ducatorum 
decem mille ipso iure et facto incurrendo. Et quod prestita cautione debita per preli-
batum illustrissimum dominum dominum nostrum sive eius parte de relevando prefa-
tum dominum Defendum pro dicta fideiusione, ipsa iocalia tradentur et restituentur 
sub obligatione et pena de qua supra. Et precibus ac mandatis prefati magnifici domini 
Defendi et pro dicta summa dictorum ducatorum decem mille intercessit et fideiusit 

 71 Segue un depennato Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum etc. 
 72 Segue un depennato prefato magnifico domino Def.  
 73 secretarii è correzione di un depennato consiliarii. 
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ac fideiubet spectabilis dominus Gottofredus Scarampus ex condominis Camini, qui 
pro ipsa summa intercessit et fideiusit ac fideiubet sese principaliter et insolidum obli-
gando etc. [...] Precipientes etc. Presentibus spectabili doctore domino Francisco 
Bombello, spectabili artium et medicine doctore domino Petro Antonio Ricio habita-
tore Casalis, spectabili domino Antonio Maimono marchionali secretario, dicto do-
mino Iacobo Scapardono et Antonio de Arona, civibus Casalis, testibus etc. 

 Ego Oliverius Capellus etc. 

 In nomine domini amen. Anno Inditione mense et die quibus supra. Actum in arce 

civitatis Casalis, in salla alba versus Padum existenti. Et presentibus testibus infra-
scriptis. In quorum etc. Ibidem suprascriptus dominus Iacobus Scapardonus, constitu-
tus coram magnificis dominis consiliariis in magnifico marchionali Consilio existen-
tibus, exposuit qualiter de ipsorum dominorum commissione habuit clavem de qua 
supra, et ipsam clavem exhibuit et presentavit prefatis magnificis dominis Consiliariis, 
qui ipsam acceptarunt et reposuerunt ac reponunt penes magnificum dominum Beve-
nutum (sic) de Sancto Georgio ex comitibus Blandrate, ex Consiliariis predictis, qui 
ipsam acceptavit et acceptat. De quibus omnibus et singulis predictus dominus Iaco-
bus rogavit et rogat per me Oliverium Capellum notarium publicum infrascriptum fieri 
publicum instrumentum. Presentibus egregio domino Antonio Maimono marchionali 
secretario, nobilibus Dominicho de Gattis et Ardicino de Vinea marchionalibus can-
cellariis, testibus etc. 

 Ego Oliverius Capellus recepi etc. 

47 
 1501, agosto 9, Casale 

 Il nobile Giovanni Agostino de Abiate, cittadino milanese abitante a Casale, imputato 

nella causa che si dibatte davanti al consiglio marchionale con Dionigi de Cantono e 
Caradosso Foppa «respectu Ceche in Casali inchoate», dovendo recarsi a Milano per 
private necessità, garantisce la sua comparizione nelle prossime fasi del processo. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die nono mensis augusti. Actum in arce civitatis Casalis, videlicet in 
cancellaria audientiarum criminalium. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum 
testium et mei notarii infrascripti presentia. Ibidem cum nobilis Ioannes Augustinus de 
Abiate, civis mediolanensis ad presens habitator civitatis Casalis, intendat pro nonnullis 
occurrentibus ipsius Ioannis Augustini, ut asserit, necessitatibus ire Mediolanum, et velit 
fideiubere respectu cause vertentis et que vertitur inter ipsum nobilem Ioannem Augu-
stinum et dominos Dionisium de Cantono et Caradosium de Foppa, habitatores Casalis 
et litis consortes, partes diversas, et pro quacumque alia causa que posset evenire aut 
contingere respectu ceche in Casali inchoate, ad hoc ne conqueri aliquis possit de ipso 
Ioanne Augustino et de eius recessu de comparendo [... buco filza] de satisfaciendo cui-
cumque persone habere debenti et prethendenti ius aliquod adversus eum respectu dicte 
ceche. Ecce quod ibidem constitutus prefatus nobilis Ioannes Augustinus, omni modo, 
iure, via, forma et causa quibus melius potuit et potest, promisit et promittit mihi notario 
infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et 
vice omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet 
in futurum, personaliter74 comparere in hac civitate Casalis coram magnifico domino 
Camillo de Sanctogeorgio ex comitibus Blandrate, marchionali consiliario et vicario ge-
nerali etc. et commissario deputato, ut asseritur, aut alio commissario deputando, vel co-
ram magnifico Consilio marchionali, et ibi stare et parere iuri, et comparere ut supra infra 
dies octo a die facte notitie ad domum habitationis nobilis Francisci Centorii, civis casa-
lensis. Alias autem promisit et promittit ipse nobilis Ioannes Augustinus mihi notario sti-
pulanti ut supra de satisfaciendo cuicumque habere prethendenti ab ipso Ioanne Augustino 

 74 personaliter aggiunto a margine. 
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et se esse ipsius creditorem, pro omni et toto eo quod fuerit pronunciatum et declaratum 
per magnificum marchionale Consilium seu alium commissarium deputatum seu depu-
tandum, sub ipotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium 
et immobilium, presentium et futurorum, ac refectione et restitutione omnium et singulo-
rum damnorum, expensarum et interesse litis et extra; et que bona pro premissis attenden-
dis et observandis mihi predicto et infrascripto notario, ut supra stipulanti et recipienti, 
pignori et ipothece obligavit et obligat. Et ulterius ac ad preces et mandata predicti nobilis 
Ioannis Augustini intercesserunt et fideiuserunt ac fideiubent spectabiles Ioannes Antonius 
de Fassatis ex condominis Cuniolii, ex magistris Intratarum marchionalium, et nobilis 
Franciscus de Centoriis, civis Casalis. Qui promiserunt et promittunt principaliter et inso-
lidum mihi notario stipulanti ut supra se operam daturos cum effectu quod predictus nobi-
lis Ioannes Augustinus premissa omnia et singula attendet et inviolabiliter observabit et 
satisfaciet [...]. Quos quidem fideiusores ipse Ioannes Augustinus et quemlibet eorum in-
demnes relevare et conservare promisit et promittit, sub obligatione ac refectione quibus 
supra. Pacto apposito et conditione interveniente quod75 ipso Ioanne Augustino compa-
rente legiptime in civitate Casalis coram magnifico marchionali Consilio, presens promis-
sio et fideiusio intelligatur ipso iure et facto revocata. [...] De quibus omnibus et singulis 
predicti Ioannes Augustinus, Ioannes Antonius et Franciscus preceperunt et rogaverunt 
et ipsorum quilibet rogavit et rogat per me Oliverium Capellum notarium publicum in-
frascriptum fieri publicum instrumentum. Presentibus magnifico equite domino Io. An-
tonio ex comitibus Sancti Nazarii, marchionali consiliario et thesaurario generali, nobili 
Iacobino de Piro, cive Casalis, et Bernardino quondam nobilis Matthei Scapardoni, 
etiam cive Casalis, testibus ad premissa omnia et singula vocatis et rogatis. 

48 
 1501, ottobre 12, Casale  

 Il consiglio marchionale emette la sentenza circa la zecca casalese: dichiara sciolta la 

‘societas’ tra Giovanni Agostino de Abiate e Caradosso Foppa in favore del secondo, 
riconosce al Foppa il diritto esclusivo di avviare le coniazioni, e condanna il de Abiate 
a risarcire il Foppa delle spese che ha sostenuto nella vertenza.  

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Ordinatio pro Caradosio». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die duodecimo mensis octobris. In arce civitatis Casalis, in cancella-
ria ubi solet marchionale Consilium celebrari. Coram magnificis dominis consiliariis 
in magnifico marchionali Consilio existentibus comparuit nobilis Caradosius de 
Foppa citra revocationem etc. Qui petiit et requisivit ac petit et requirit per ipsos do-
minos consiliarios ordinari et declarari in ipsius favorem pro causa versa et vertente 
inter ipsum Caradosium, ex una, et nobilem Ioannem Augustinum de Abiate, partibus, 
ex alia, et ipsum Ioannem Augustinum condemnari in expensis, damnis et interesse, 
de quibus tam factis quam fiendis fit continua protestatio. 

 Qui prefati magnifici domini consiliarii, visis actis et agitatis in causa ipsa inter 
antedictas partes, ac instrumentis et iuribus productis, deductis et allegatis, et visis 
videndis ac iuris allegationibus partium, et super ipsis omnibus et singulis matura et 
diligenti deliberatione prehabita, sedentes pro tribunali super bancho ibidem existenti, 
ordinarunt et declararunt ac per ipsos ordinatum extitit et declaratum societatem de 
qua in actis fuisse et esse dissolutam ad commodum et utilitatem ipsius Caradosii76 
rationibus et causis coram ipsis dominis consiliariis deductis et allegatis. Et sic ce-
cham in actis nominatam fuisse et esse insolidum fiendam per ipsum Caradosium, 
prout etiam fuit eidem Caradosio facta concessio per illustrissimum dominum domi-
num nostrum Marchionem Montisferrati et prout in instrumento superinde confecto. 

 75 A quod segue un depennato ubi. 
 76 ad commodum... Caradosii, aggiunto a margine. 
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Condemnantes etiam dictum Ioannem Augustinum in expensis factis per dictum Ca-
radosium in antedicta causa, taxatione ipsis dominis consiliariis reservata.  

 Et hoc absente dicto Ioanne Augustino, presente dicto Caradosio ipsius contuma-
ciam accusante et dictum ordinatum sive declarationem acceptante, et precipiente de 
premissis omnibus et singulis per me notarium infrascriptum fieri publicum instru-
mentum. Presentibus egregio Ioanne Vulpo, marchionali secretario, nobilibus Gul-
lielmo de Cataneis et Ardicino de Vinea, marchionalibus cancellariis, testibus ad pre-
missa omnia et singula vocatis et rogatis. 

49 

 1501, ottobre 15, Casale (con due allegati)  

 Caradosso Foppa chiede e ottiene (mediante cauzione) che gli vengano rilasciate le 

quantità di rame e di argento da lui depositate presso il nobile Giovanni Francesco Vur-
lando. Presta fideiussione per lui Pietro Suardi. Presenzia all’atto anche il nobile Giovanni 
Pietro Suardi, per conto del magnificus dominus Defendente, che acconsente al rilascio. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1053, doc. intestato 

«Pro Caradosio». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo primo 

Indicione quarta die XV mensis octobris77. Actum in civitate Casalis, in cantono Va-
charii, videlicet in domibus mei notarii infrascripti. Et presentibus testibus infrascrip-
tis. In quorum etc. Ibidem cum penes nobilem Ioannem Franciscum Vurlandum, ci-
vem casalensem, fuerit factum depositum de aramo valoris librarum quinquecentum 
imperialium vel circa; item argentum pro triinis faciendis marche centum decem vel 
circa; item pro faciendo pigilios sive imperiales marcas ducentum quinqueginta sex 
aut valorem. Et de dicta summa sunt habite marche circa sedecim ipsius summe pi-
giolorum, et remissus valor penes ipsum nobilem Ioannem Franciscum, et similiter 
penes ipsum nobilem Ioannem Franciscum etiam sint omnia suprascripta sive valor, 
et alia bona nonnulla usque ad summam ducatorum decem et prout in instrumento per 
Vaxinum Pullam recepto78; requisiveritque ipse nobilis Caradosius de Foppa ipsa om-
nia et singula sibi relaxari, mediante tamen debita cautione, et fuerit ordinatum per 
magnificum marchionale Consilium ipsa bona relaxari ipsi domino Caradosio me-
diante cautione debita de ipsa sive valorem presentando ad omne mandatum illustris-
simi domini domini nostri sive magnifici Consilii aut deputandi etc. Ecce quod ibidem 
constitutus suprascriptus dominus Caradosius de Foppa omni modo etc. promisit et 
promittit mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et 
singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum, 
uti publice persone etc., de presentando ipsa bona sive valorem ad omne mandatum 
prelibati illustrissimi domini domini nostri aut magnifici marchionalis senatus sive 
deputandi; sub ipotheca etc. Et eius precibus et mandatis intercessit et fideiusit Petrus 
de Suardis, civis casalensis. Qui promisit et promittit, sese principaliter et insolidum 
obligando, quod predictus Caradosius premissa omnia et singula observabit; alias au-
tem de bonis suis ipse Petrus attendere et observare promisit et promittit sub obliga-
tione etc. Renuntiando [...]. Quem fideiusorem ipse Caradosius indemnem relevare et 
conservare promissit et promittit sub obligatione etc. Presente etiam nobili Ioanne Pe-
tro Suardo pro magnifico domino Defendo, premissis consentiente et quod eidem Ca-
radosio predicta relaxentur. Precipientes etc. Presentibus nobili Ansermo de Curte, cive 
casalensi, Andrea de Vinzago de Mediolano parochie Sancte Babille79 porte Orientalis, 
habitatore Casalis, et Bartholameo de Vigonia de Terricula, testibus etc. 

Allegato 1 

 77 octobris è correzione di un depennato sep. 
 78 et alia bona nonnulla... per Vaxinum Pullam recepto, aggiunto a margine. 
 79 Babille è correzione a margine di un depennato Baborii. 
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 Caradosso Foppa presenta richiesta scritta che gli vengano rimesse le quantità di 

rame e di argento che ha depositato presso Giovanni Francesco Vurlando. 

 Fonti: A) originale (non firmato, ma quasi sicuramente di pugno del Foppa). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce A. 

 Dominus Caradoxius supplicat bona depositata penes dominum Franciscum Vor-

landum sibi relaxari, et sunt hec. 
 Primo tanto aramo che vale in summa libre imperialium cinquecento vel circha. 
 Item argento da far triine marche CX vel circa. 
 Item di pigiolii marche ducento cinquanta seii, o vero la valuta de quelii. Et perché 

de la summa soprascripta si n’è levato circha marche sedece, o sia più et mancho come 
apparirà la verità et remissa la valuta apresso lo dito miser Francesco Vorlando, et 
item per Ioanne Augustino o sia altro a suo nome n’è stato levato tanti che monta la 
summa de XXXX onze di argento, quale etiam sono apresso di dito miser Francesco 
Virolando (sic). Richiede il dito miser Caradoxio et lo interveniente per il magnifico 
miser Defendo che tute le cosse soprascripte gle sieno remisse in scriptis como in 
scriptis sono depositate et patet ex scriptura fata per Vaxino Polla notaro etc., et tuto 
quelo se ritroverà scripto. Et quando bisogna, se offerisse dar segurità etc. 

Allegato 2 

 Il marchese Guglielmo IX ordina a Giovanni Francesco Vurlando di rimettere a Cara-

dosso Foppa, dopo la fideiussione da lui prestata, il rame e l’argento che tiene in deposito. 

 Fonti: A) originale manca. B) copia allegata al doc. 49 (scritta da una mano diversa da quella del 

notaio Oliviero Capelli). 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 Marchio etc. 
 Nobilis dilecte noster. Attenta fideiussione prestita per nobilem Caradosium de 

Foppa, harum serie mandamus tibi quatenus, receptis presentibus, eidem Caradosio per 
instrumentum remittere debeas et restituere bona alias penes te deppositata, de quibus 
infra, videlicet aramum valoris librarum quinquecentum imperialium. Item argentum 
pro triinis faciendis usque ad summam marcharum centum et decem vel circa. Item pro 
pizolis sive imperialibus faciendis usque ad summam marcharum ducentum quinqueginta 
sex sive valorem impositum sive datum pro scontro. Item et alia bona inventarizata et pe-
nes te existentia usque ad summam valoris ducatorum decem80 ultra premissa. Ubi vero 
excedant ipsam summam, penes te rettineas et notifices dictam summam que penes te erit81 
magnifico nostro Consilio. Ipso Caradosio faciente tibi debitam quitationem mediante 
confessione per ipsum Caradosium fienda. Date Casali die XV octobris 1501. 

Nobili Io. Francisco Vurlando civi nostro casalensi. 
p. C. 

50 
 1502, gennaio 6, Casale  

 Nel castello di Casale, i dignitari luogotenenti del marchese Guglielmo IX (tempo-

raneamente assente dal Monferrato) investono l’egregius dominus Pietro Suardi, cit-
tadino di Bergamo, e i suoi fratelli Ludovico e Galeazzo, del castello di Moasca, che 
hanno ereditato dallo spectabilis dominus Francesco Suardi da poco defunto. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1054, doc. intestato 

«Investitura domini Petri Suardi». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo secundo 

Indicione quinta die sexto mensis Ianuarii. Actum in arce civitatis Casalis, videlicet in 

 80 decem è correzione di un depennato ducentorum. 
 81 erit è il risultato di due interventi correttori effettuati in successione, prima su un est, poi su un rema-

nebit, entrambi depennati. 
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camerino cubiculari magnifici domini Benvenuti de Sanctogeorgio ex comitibus Blan-
drate, militis hierolosomitani (sic), castellani arcis ipsius civitatis et prout infra consilia-
rii. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum testium et mei notarii infrascripti pre-
sentia. Ibidem constitutus coram magnificis dominis Benvenuto de Sanctogeorgio pre-
dicto, Ioanne Antonio comite Sparuarie, Francisco Bellono, iuris utriusque doctoribus 
et militibus, Camillo de Sanctogeorgio ex comitibus Blandrate, doctore82, et Antonio de 
Ecclesia, castellano Pontisturie, consiliariis illustrissimi principis et excellentissimi do-
mini domini Gulielmi Marchionis Montisferrati etc. nunc absentis a patria Montisferrati 
et eius dominio, ac ipsius illustrissimi domini domini nostri locumtenentibus et cum eo 
gubernantibus, egregius Petrus Suardus, civis pergomensis, filius quondam spectabilis 
domini Marci de Suardis, suo83 et nomine spectabilis iuris utriusque doctoris domini 
Ludovici et spectabilis Galeaz eius fratrum, pro quibus de rato habendo promisit et pro-
mittit et de ratificari faciendo in forma debita infra annum unum proxime futurum, et de 
ipsa ratificatione <etc.>, debite, submisse ac reverenter et genibus flexis dixit sicuti fuit 
in rerum natura spectabilis quondam dominus Franciscus de Suardis, qui tempore eius 
vite et usque ad eius mortem habebat et tenebat ab illustrissimis Dominis Marchionatus 
Montisferrati certas partes castri, loci, hominum, honorantiarum, finium, bonorum et 
iurium feudalium loci Muasche, sciti in territorio marchionali aquensis diocesis, sub suis 
coherentiis, cum nonnullis pactis, prerogativis et conventionibus, et maxime quod ipse 
dominus Franciscus posset dictas partes castri Muasche et bona ac iura vendere, donare, 
de eis testari, in dotem dare et seu alio modo alienare prout sibi placuerit, prout latius et 
seriosius in instrumento investiture rogato84 et fieri iusso sub anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo nono, Indicione septima, die quinto mensis octobris, et 
in publicam formam tradito, et confirmato per aliud instrumentum investiture rogatum 
et factum per illustrissimam quondam dominam dominam Mariam Marchionissam 
Montisferrati et uti tutricem et curatricem adveniente tempore prelibati illustrissimi do-
mini domini Marchionis sub anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo 
quinto, Indicione tercia decima, die septimo mensis februarii et in publicam formam 
extractum per egregium Antonium Maimonum, marchionalem secretarium etc. Exponit 
etiam sicuti decessit prefatus dominus Franciscus nullis filiis masculis relictis et suo 
ultimo condito testamento in quo inter cetera legavit ipsis fratribus et eos instituit in 
dictis partibus, iuribus, feudo, homagio et pertinentiis dicti loci Muasche, constante pu-
blico instrumento testamenti superinde rogati et fieri iussi sub anno millesimo quingen-
tesimo primo Indicione quarta die quinta mensis novembris et in publicam formam tra-
dito. Et quia ipse dominus Petrus, suo et nomine dictorum fratrum suorum, pro eis pro-
mittens de rato de ratificari faciendo ut supra, debitum suum fore recognoscit ut pro 
antedictis feudo, bonis, iuribus feudalibus et pertinentiis prelibatum illustrissimum do-
minum dominum nostrum in verum, altum et naturalem dominum pro dicto feudo reco-
gnoscat, investituram suscipiat et alia faciat ad que de iure tenetur et debet in predicta 
absentia prelibati illustrissimi domini domini nostri, humiliter et flexis genibus suplica-
vit prefatis85 magnificis dominis consiliariis et ut supra locumtenentibus et gubernatori-
bus, ut ipsum dominum Petrum, suo et quibus supra nominibus, de dictis bonis, feudo, 
homagio, iurisditione et pertinentiis dicti loci Muasche modis et formis ac cum pactis, 
conditionibus et prerogativis quibus in ipso instrumento investiture, investire seu rein-
vestire dignentur, offerens se, suo et dictis nominibus promittens de rato ut supra, para-
tum prelibato86 illustrissimo domino domino Marchioni sive eius et prefatis dominis 
consiliariis et locumtenentibus debitum prestare fidelitatis sacramentum et alia facere ad 
que virtute et ex forma ipsorum bonorum et feudi tenentur et obligati sunt ipsi fratres et 
quilibet87 verus, bonus et fidelis ac legalis vasallus pro suo alto, vero et naturali Domino 
tenetur et debet. Prefati autem magnifici domini consiliarii et locumtenentes ac 

 82 doctore, aggiunto a margine. 
 83 Prima di suo si trova un exposuit depennato. 
 84 Tra investiture e rogato si trova un superinde depennato. 
 85 Tra suplicavit e prefatis si trova un depennato humiliter. 
 86 Tra paratum e prelibato si trova un depennato iurare. 
 87 Tra et e quilibet si trova un depennato alia. 

 141 

gubernatores88 ut supra, attenta premissa requisitione et habito inter eos colloquio ac 
maturo consilio, eundem dominum Petrum, suo et dictis nominibus, coram eisdem flexis 
genibus constitutum ac humiliter requirentem, cum uno ense quem suis tenebant mani-
bus, mediante etiam persona prefati spectabilis domini Ioannis Antonii comitis Sparua-
rie de presenti prioris prefati magnifici marchionalis Consilii, de predicto feudo, iuribus 
ac homagio, iurisditione et pertinentiis ad ipsum quondam nobilem Franciscum spec-
tantibus et pertinentibus in dicto castro, loco, homagio, iuribus et pertinentiis Muasche, 
ac his modis et formis quibus erat investitus prefatus quondam dominus Franciscus, uti 
consiliarii et locumtenentes ac ipsius gubernantes, et nomine et vice prelibati domini 
domini nostri, legiptime investierunt et investiunt89, iure tamen feudi fidelitatis debite, 
superioratus, et alto dominio, et alio iure quocumque prelibato illustrissimo domino do-
mino Marchioni quovis modo competenti semper salvo. [...]90 Precipientes prefati ma-
gnifici domini consiliarii, et rogans dictus91 dominus Petrus, suo et quibus supra nomi-
nibus, per me Oliverium Capellum, notarium publicum et secretarium infrascriptum, 
fieri publicum instrumentum. Presentibus magnifico equite domino Ioanne Antonio de 
Sanctonazario ex condominis Glarolarum, marchionali thesaurario generali, spectabili 
Nicolino de Zabaldanis ex condominis Altaville, marchionalibus vasallis, egregio 
Ioanne Iacobo Pastrono, marchionali secretario, egregio Iacobo Bernardino de Ferrariis, 
procuratore, et Nicolino de Maciis de Grazano, testibus ad premissa omnia et singula 
vocatis et rogatis. 

51 
 1502, gennaio 8, Vercelli  

 Atto di procura di Giovanni Alessandro Suardi, figlio di Defendente, a Giovanni 

Pietro de Vegiis per contrarre matrimonio con la nobile Caterina Bianca Nigra de 
Caciis di Novara. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile AsCVc, FN, corda 1368, n. 1197, f 14r, Agostino 

Ghislarengo. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B.  

 Millesimo quingentesimo secundo Inditione quinta die octava mensis ianuarii. Ac-

tum Vercellis, in vicinia Sancti Iulliani, in domo habitationis magnifici domini Geor-
gii de Tizionibus; presentibus nobilem Camillum (sic) de Fornariis de Montecalvo, 
Richardum de Tizionibus, filium prefati domini Georgii, et Guidonem de [... parola 
incomprensibile], filium quondam Christofori, testibus.